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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Role rodiče v zájmovém tanečním vzdělávání“ představuje rodiče

jako významnou součást tanečního zájmového vzdělání. Popisuje jeho roli ve formálních i

neformálních záležitostech. Uvádí i formy výchozího zázemí, ze kterého žáci do taneční

výchovy přicházejí. Představuje typy organizací s taneční výchovou a jejich odlišnosti, na

jejichž základě si mohou rodiče zvolit vyhovující taneční kroužek. Líčí spolupráci pedagoga s

rodičem a způsoby jejich komunikace. Zajímá se o vztah žáka s rodičem. Dále poukazuje na

motivace, podmínky, požadavky a otázky, které rodiče mají při nástupu do tanečního

vzdělávání. V poslední kapitole jsou stručně shrnuta rodičovská práva na půdě vzdělávání.

Práce je podpořena dotazníky, které byly poslány mezi rodiče, pedagogy a žáky napříč Českou

republikou.

Klíčová slova: rodina, komunikace, pedagog, rodič, taneční výchova, spolupráce, žák

Abstract

The bachelor's thesis named The role of parents in extracurricular dance education, describes

parents as significant part of dance education. It also describes their role in formal and informal

matters. The thesis mentiones some forms of a basic background, which can motivate the kids

to join the dance education. It explaines some types of organisations of dance education and

some differences, which lead parents to choose the right way for their kids. It describes the

relationship between the teacher and parents and the way they communicate, but also it

describes the relationship between the parents and kids. You will also be able to find out some

details of motivation, conditions, requirements and questions which parents can have before

their kids join the dance education. There is a short summary of parents rights in the last

chapter. The thesis is supported by the questionnaires, which were sent to parents, teachers

and kids all over the Czech Republic.
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Úvod

V této práci se budu zabývat tématem rodič v zájmovém tanečním vzdělávání. Přiblížím

rodičovskou úlohu, význam a funkci v jejím procesu. Poukáži na to, jak rodičovské vlivy formují

dítě a odráží se v hodinách taneční výchovy. Například na jeho chování, jednání, rozhodování,

spolupráce s ostatními žáky a pedagogem. Téma spolupráce a komunikace v trojúhelníku

pedagog, rodič a žák je důležitá součást této práce. Nutno podotknout, že převážně hovořím

o rodiči, který chce pro své dítě jen to nejlepší. Využívá svá práva, vědomosti a možnosti k

naplnění rodičovských povinností. Na základě skutečnosti, že zná své dítě nejlépe, se

rozhoduje a podporuje jeho zájem.

Toto téma jsem si vybrala na základě zkušeností, které jako pedagog a vedoucí soukromého

tanečního studia mám. Tato pozice nezahrnuje pouze výuku dětí, ale především komunikaci

s rodiči. Chtěla jsem se hlouběji ponořit a prozkoumat vrstvy, které toto téma představuje.

Domnívám se, že rodič je často opomíjené téma a pedagogové taneční výchovy se s ním

setkají až v praxi. Při tom je rodič jednou z hlavních složek, pro uskutečnění samotné výuky.

Zdrojem informací mi byla především pedagogická a sociální literatura. Dále vycházím

z dotazníků, které podpořily mou objektivitu. Rozeslány byly zvlášť dotazníky pro rodiče, děti

a pedagogy tanečních kroužků. Dotazníky jsem poslala do základních uměleckých škol a

soukromých tanečních studií napříč Českou republikou. (viz. Příloha 1-5) K dispozici jsem

měla 51 vyplněných dotazníků. Z toho 6 dotazníků od pedagogů, 15 od rodičů a 30 od dětí.

Vzhledem k tomu, že zdrojů týkajících se tématu rodiče spojené s taneční výchovou moc není,

použila jsem především prameny z odborné literatury, články a texty z oblasti školství a

zájmového vzdělávání. Aspekt rodiče se objevil ve výzkumu v oblasti dětského scénického

tance, který vytvořil NIPOS v letech 2003-2007. (viz Příloha 7)

Jednotlivé kapitoly jsem se pokusila uvést citací, která mi byla blízká nebo vystihuje základní

myšlenku.

V první kapitole se snažím vydefinovat téma rodina a rodič. Ozřejmuji její funkce a poukazuji

na její vliv k dítěti, a to i ve vztahu k tanečnímu kroužku.

V kapitole o taneční výchově upřesňuji její specifika a význam. S tím souvisí i osobnost

tanečního pedagoga. Zde uvádím jeho výrazné vlastnosti a charakter jeho povolání. Zmiňuji

také, že rodiče i děti často nazývají pedagoga taneční výchovy různým způsobem a nemají o

odlišnostech povědomí nebo mu nepřikládají váhu.
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Kapitolu, Formy výchozího zázemí, jsem zařadila, abych poukázala na další rodinné formy,

které výrazně ovlivňují jak dítě tak chod tanečního kroužku. Odlišná práva a povinnosti, které

tyto formy provází, by měl pedagog vnímat a dle možností s nimi zacházet.

Důležité jsou instituce, které taneční výchovu nabízejí. Mohou se výrazně lišit a rodičům dávají

možnost vybírat dle svých priorit, možností, dostupnosti a dalších aspektů, které jsou pro

rodiče stěžejní. Základními organizacemi jsou základní umělecké školy, domovy dětí a

mládeže a soukromá studia, kterým se věnuji v kapitole 4.

Zajímavým tématem shledávám Typy rodičů, které v základním schématu popisuje jejich

chování, s kterým se můžeme ve školství setkat. Součástí jsou i názory dětí na rodičovskou

výchovu, které zpracovala organizace UNICEF.

Co motivuje rodiče a děti k rozhodnutí zapojit se do taneční výchovy, jaká jsou jejich očekávání

a podmínky popisuji v kapitole 6. Velkou pomocí se spoustou zajímavých názorů mi byly

dotazníky, které jsem od rodičů a dětí vybrala.

Následující kapitola je věnována spolupráci a komunikaci mezi pedagogem a rodičem. Uvádím

její pozitiva a formu. Jako podkapitolu jsem k tomuto tématu zařadila pojem asertivní jednání,

které může být vhodným nástrojem ke komunikaci a přináší mnoho benefitů.

Na toto téma navazuje vztah rodiče a dítěte, které je převážně ovlivněno vývojovou fází dítěte

a propisuje se i do chování v rámci tanečního kroužku.

Poslední kapitola je věnována rodičovským právům a povinnostem ve školství vycházející ze

školského zákona a občanského zákoníku. Zmiňuji zde palčivé téma dnešní doby a to je

obžaloba učitelů. Jak tento jev ovlivňuje práci pedagogů, a jaký má dopad na žáky.

V závěru jednotlivých kapitol jsou autentické odpovědi respondentů, které se k tématu

vztahují. Tímto způsobem jsem se snažila vnést do práce pravdivost a bohatou škálu názorů.
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1 Rodina

Výstižnou větu použil autor Zdeněk Matějíček: „Rodina by měla pro dítě znamenat základní

životní jistotu.“ 1

Rodina má nejen své odborné definice, je především důležitá svým významem a funkcí. Má

svou jedinečnou roli ve formování jedince. Vše, co v dětství nabydeme, si pak můžeme nést

celý život. Proto se domnívám, že rodina je jeden z nejdůležitějších milníků našeho bytí.

Pojem rodina lze například uchopit z hlediska sociálního, ekonomického, demografického,

psychologického nebo pedagogického. Svou funkci má na poli biologicko-reprodukční,

sociálně-ekonomické, ochranné, socializačně-výchovné, rekreačně-relaxační nebo

emocionální.

V taneční výchově, jako volnočasové aktivitě dítěte se setkáváme s rodinou na více úrovních.

Nahlížíme na ní z pedagogického hlediska, sociologického i psychologického. Jsme si vědomi

její váhy a role pro dítě, se kterým budeme pracovat. Rodinu používáme jako zdroj

ekonomického zajištění pro dítě, které za poplatek navštěvuje taneční kroužek. Vnímáme její

funkce a jsme přítomni toho, zda se naplňují, jak dítě ovlivňují nebo mají-li další dopad. Pro

srovnání uvádím některé definice a formulace.

Pedagogický pohled

„Rodina je nejstarší společenská instituce, která by měla být schopna plnit zejména funkci

socializační, ekonomickou, sexuálně-regulační, reprodukční atd. Z hlediska výchovy dítěte je

její význam především v utváření rodinného emocionálního klimatu, formování

interpersonálních vztahů, utváření základních hodnot a postojů, životního stylu a etiky.

Nejběžnějším modelem je takzvaná rodina nukleární, kterou tvoří oba rodiče a děti.

V posledních letech se však zvyšuje variabilita rodinných typů (vlastní, úplná, neúplná,

nevlastní, náhradní). V současné době se preferuje chápání rodiny jak sociální skupiny nebo


[…]


jeho výsledků. S tím souvisí i skutečnost, že mají právo na průběžné informace o vzdělání a

hodnocení. Při pochybnostech o správném postupu vzdělávacího zařízení se mohou obrátit

na příslušnou instituci a podat podnět k přezkoumání.
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V opačném případě zákon dává právo vzdělávacím zařízením adekvátně reagovat, pokud jsou

ze strany rodičů a zákonných zástupců ohrožena práva dítěte nebo dítě samotné.30

30

HAJŽIN, Lukáš. Vztah rodičů a školy z pohledu práva ČR. Dostupné z Http://www.i-novinky.cz/serialy/vztah-rodicu-a-skoly-z-

pohledu-prava-cr [online]. 11.9.2014 [cit. 2023-04-05]
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat oblasti, v kterých se rodiče pohybují na poli taneční

výchovy. Každou oblast, kterou uvádím, shledávám významnou a velice širokou.

Vzhledem k možnostem rozsahu práce jsem se zaměřila pouze na její povrchové nastínění a

nezacházela jsem do hloubky problematiky. Touto cestou jsem otevřela možnost prozkoumat

uvedená témata, která se dají cílit na konkrétní věkovou hranici nebo určitý typ zařízení.

Dalším stupněm by jistě byl aspekt rodiče v profesionální taneční dráze dítěte.

Tímto tématem, které jsem si zvolila, se doposud na poli tance nikdo hlouběji nezabýval, a tak

bylo obtížné dohledat patřičné zdroje. Oporou mi byla literatura spojená s mateřskou, základní,

střední školou a rodinnou výchovou, různé články, texty a výzkumy týkající se rodiče ve

školství. Objevila jsem, že tématem rodiče ve školství a konkrétně volnočasovým aktivitám

jejich dětí se vysokoškolští studenti zabývají v jejich závěrečných pracích, avšak spojitost

s taneční výchovou ještě prozkoumána nebyla. Snažila jsem se tedy toto téma převést a

aplikovat do tanečního prostředí. Hledala jsem všeplatná tvrzení, které nejsou v rozporu

s tanečním zájmovým vzděláváním.

Skrz tuto práci mě překvapil pedagogický vliv a zásah do rodin. Můžeme tedy říci, že

trojúhelník pedagog, rodič, žák, jejich spolupráce a komunikace se podepisuje a projevuje

nejen ve školství, ale ovlivňuje i chod rodiny.

Touto prací jsem chtěla poukázat na důležitost rodiče v tanečním zájmovém vzdělávání.

Zdůraznit, že je jeho velkým hybatelem, ačkoliv je tento aspekt často opomíjen v odborných a

vzdělávacích kruzích.
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Příloha 1.

Dotazník pro děti k bakalářské práci

Tereza Chábová – HAMU Katedra tance 2022/2023

Místo/škola:

Jméno:

Věk:

1. Proč chodíte na taneční kroužek?

2. Říkáte rodičům, co jste na hodině dělaly? Jak vaši rodiče reagují?

3. Ukazujete rádi rodičům, co jste se naučily? Jak vaši rodiče reagují?

4. Chodíte s rodiči do divadla? Na co nejraději nebo nejčastěji?

5. Je v hodinách, výuce či mimo ni prostor na hovory s tvým pedagogem?

6. Co je pro tebe největší motivace k tanci?

7. Kdo tě v tanci podporuje?

Příloha 2.

Dotazník pro rodiče k bakalářské práci

Tereza Chábová – HAMU Katedra tance 2022/2023

Místo/škola:

Jméno:

1. Proč jste pro vaše dítě zvolili taneční kroužek?

2. Podle čeho jste taneční kroužek vybírali?

3. Jaké jsou vaše očekávání od tanečního kroužku a podmínky?

4. Kdo byl iniciátorem přihlášení do tanečního kroužku?

5. Jaké informace od pedagoga/školy, ohledně tanečního kroužku a vašeho dítěte

jsou pro vás zásadní?

6. Zajímá vás proces tanečního vzdělávání, jeho výsledky či dosah?

7. Sdílíte s vaším dítětem dění v tanečním kroužku?

8. Jakým způsobem a jak často dostáváte zpětnou vazbu od pedagoga, případně

jakým způsobem probíhá vaše komunikace s pedagogem?

9. Pokud je třeba, jste ochotni věnovat se domácí přípravě na taneční kroužek?

(cviky s dítětem pod vaším dohledem nebo vaší pomocí)

10. Máte nějaké přání ohledně tanečního kroužku? (komunikace, pedagog,

vedení dětí, finance…)

Příloha 3.

Dotazník pro pedagogy k bakalářské práci

Tereza Chábová – HAMU Katedra tance 2022/2023

Místo/škola:

Jméno:

1. Jaké požadavky od rodičů dostáváte?

2. Jaké jsou nejčastější dotazy od rodičů?

3. Je pro vás důležité znát prostředí a poměry, z kterého vaši žáci do výuky

přicházejí?

4. Cítíte zájem ze strany rodičů o dění v tanečním kroužku?

5. Co oceňují rodiče v tanečním kroužku?

6. Jakou pozici v očích rodičů máte? (váš pocit)

7. Jakým způsobem a jak často dostáváte zpětnou vazbu od rodičů vašich žáků,

případně jakým způsobem probíhá vaše komunikace?

8. Máte nějaké přání ohledně tanečního kroužku? (komunikace, rodiče,

podmínky, finance…)
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Příloha 6.

Obrázek z knihy: KOLUCHOVÁ, Jarmila, MATĚJČEK, Zdeněk, ed. Osvojení a pěstounská péče, s.13

Příloha 7.

Obrázek z knihy: CVEKLOVÁ, Bohumíra a Jiří LÖSSL. Dítě v tanci: Child in dance : taneční kompozice pro děti a

dětí ve fotografii: přehlídky dětského scénického tance v letech 2005-2011, s.132,133