POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Role rodiče v zájmovém tanečním vzdělávání
Autor/ka práce: Tereza Chábová
Studijní program: Pedagogika tance – Kombinované studium Taneční výchova
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem rodiče v zájmovém tanečním vzdělávání. Přibližuje význam a funkci rodiny v různých perspektivách. Poukazuje na vztahy mezi stěžejními činiteli, a to učitelem, žákem, rodičem. Upozorňuje na význam komunikace a spolupráce mezi nimi. Práce je doplněna o názory učitelů, žáků i rodičů, kteří spolupracují s různými organizacemi zájmového vzdělávání.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Role rodiče a rozsah jeho zapojení do vzdělávání dětí obecně, považují za velmi aktuální téma. Zájmové vzdělávání je navíc v této oblasti nezmapované.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce může být přínosná pro pedagogy zájmového vzdělávání, kteří ve své praxi začínají, popřípadě pedagogům, kteří se setkávají s různými zkušenostmi s rodiči svých žáků. Zásadní kapitolou, která přináší nový pohled na problematiku je kapitola s názvem Rodič a právo, v které studentka zmiňuje legislativu a její stanoviska.

Logická stavba a členění práce:

Práce má logické členění. V první části vysvětluje všechny podstatné pojmy, uvádí formy výchozího (rodinného) zázemí, zmiňuje druhy organizací, ve kterých zájmové vzdělávání probíhá.

Dále uvádí teoretickou typologii rodičů, aspekty, které ovlivňují výběr tanečního kroužku, vztahy mezi pedagogem a rodičem a také mezi žákem a rodičem. Závěr práce tvoří kapitola Rodič a právo, a v příloze dokládá dotazníky adresované všem třem skupinám adresátů a jejich odpovědi.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úpravu hodnotím jako dobrou a rozsah práce dostačující.

Práce s informačními zdroji:

Studentka pracuje se zdroji odborné literatury pedagogiky a psychologie, dostupnými výzkumy a literárními zdroji taneční metodiky a didaktiky.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň je dobrá.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

6,6 %

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Ráda bych ocenila studentčin pečlivý a zodpovědný přístup k tvorbě bakalářské práce. Myslím, že studentka se proniknutím do zmiňovaného tématu obohatila o řadu zkušeností. Objevila zajímavé odborné zdroje. Integrovaním postojů a názorů adresátů dotazníku, pokazuje na různorodost zkušeností všech zúčastněných, plynoucích z praxe.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak zásadní je druh organizace či instituce, z které zájmové vzdělávání vychází, pro vztah mezi rodičem a pedagogem?

Domníváte se, že motivace dětí a rodičů pro docházení do tanečního kroužku je určující pro jejich nadšení ke spolupráci s pedagogem?

Jakou vy sama máze zkušenost s komunikací a spoluprací s rodiči svých žáků?

Doporučení práce k obhajobě:

doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku:

24. 5. 2023

MgA. LUCIE
HLAVÁČKOVÁ

Jméno vedoucího práce

24. 5. 2023

(datum a podpis)